



SZEF

URZĘDU DO SPRAW KOMBATANTÓW
I OSÓB REPRESJONOWANYCH

Jan Józef Kasprzyk

w związku ze złożoną w dniu 28 lutego 2019 r. petycją w sprawie nowelizacji ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych, której istotą byłoby uniemożliwienie osobom skazanym za czyny kryminalne uzyskania statusu działacza opozycji lub osoby represjonowanej politycznie, uprzejmie informuję, iż Urząd uznaje problem poruszany w petycji za ważki, ale nasze dalsze działania uzależniamy od formalnej opinii reprezentantów środowiska dawnych działaczy opozycji.

W przyjętych w polskim prawie rozwiązaniach ograniczających pewne uprawnienia w sferze publicznej dla osób skazanych za czyny kryminalne najczęściej kategoryzuje się je jako przestępstwa popełnione z winy umyślnej (w tym przestępstwa skarbowe) stwierdzone prawomocnym wyrokiem. Jednak w takim ujęciu mieściłby się np. czyn jednego z działaczy dawnej opozycji, który w proteście przeciwko indolencji polskiego wymiaru sprawiedliwości w sprawie gen. C. Kiszczaka rzucił tortem w sędzię po raz kolejny odraczającą rozprawę. Za ów czyn został on prawomocnie skazany na 10 miesięcy pozbawienia wolności. W przypadku realizacji postulatu petycji, nie mógłby on posiadać statusu działacza opozycji i pobierać stosownych świadczeń – można mieć wątpliwości, czy tego typu sankcja nie byłaby nadmierną w stosunku do jego przewiny.

Dlatego - zgodnie zresztą z sugestią zawartą w petycji – optymalnym byłoby, gdyby działająca przy Szefie UdSKiOR Rada do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych formalnie wypowiedziała się na temat potrzeby wprowadzenia postulowanych przepisów i określenia ich materialnych granic. Co prawda Rada już zajmowała się dyskusją na ten temat, ale owa dyskusja nie zakończyła się konkretną konkluzją - dlatego wystąpimy do Rady o oficjalne stanowisko w sprawie.

Warszawa, 28 maja 2019 r.

Z up. SZEFIA URZĘDU
do Spraw Kombatantów
i Osób Represjonowanych

Tomasz Lis
Dyrektor Biura Dyrektora Generalnego